

KẾ HOẠCH
Tổ chức Ngày Quốc tế thiếu nhi 01 tháng 6 năm 2019

Căn cứ Kế hoạch số 104/KH-UBND, ngày 25 tháng 4 năm 2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ninh “V/v Triển khai thực hiện Tháng hành động vì trẻ em và các hoạt động quản lý, giáo dục thanh, thiếu nhi, học sinh hè 2019”; Kế hoạch số 90/KH-UBND, ngày 13/5/2019 “Kế hoạch triển khai, thực hiện Tháng hành động vì trẻ em và các hoạt động quản lý, giáo dục thanh, thiếu nhi, học sinh hè 2019”.

Ủy ban nhân dân huyện Đàm Hà xây dựng kế hoạch tổ chức Ngày Quốc tế thiếu nhi 01 tháng 6 năm 2019, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Giáo dục nét văn hóa truyền thống tốt đẹp của dân tộc cho thiếu nhi. Thu hút, tập hợp đông đảo thiếu nhi tham gia các hoạt động, góp phần tạo sân chơi bổ ích, an toàn, lành mạnh, vui tươi, phấn khởi cho các em nhân dịp ngày Quốc tế thiếu nhi 01/6; động viên các em có kỳ nghỉ hè an toàn; tích cực tham gia các hoạt động phong trào do địa phương tổ chức phù hợp với lứa tuổi để thấp sáng ước mơ phấn đấu trở thành con ngoan, trò giỏi cháu ngoan Bác Hồ.

- Quan tâm tuyên truyền vận động các nguồn lực xã hội của các tổ chức, cá nhân, nhà hảo tâm để chăm sóc giúp đỡ trẻ em, nhất là trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trên địa bàn huyện.

- Động viên khuyến khích tinh thần để các em tăng cường mối quan hệ đoàn kết tích cực học hỏi lẫn nhau.

2. Yêu cầu:

Hình thức tổ chức phải thực sự hấp dẫn, vui vẻ, bổ ích, lành mạnh, mang tính giáo dục cao, đảm bảo an toàn, tiết kiệm.

II. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA

Học sinh học tại các Trường Mầm non trên địa bàn huyện (bao gồm cả học sinh Trường Mầm non tư thục); các trẻ em dưới 6 tuổi có HCĐB không đi học trên địa bàn huyện.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

- Thời gian: Tổ chức trước ngày 01/6/2019.

- Địa điểm: Tổ chức tại các Trường học Mầm non.

Các Trường Mầm non căn cứ vào tình hình thực tế học sinh của nhà trường có thể bố trí, sắp xếp thời gian tổ chức ngày Quốc tế thiếu nhi 01/6 hợp lý.

IV. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TỔ CHỨC

1. Nội dung:

Tổ chức các hoạt động vui chơi để các em học sinh nhận thức rõ được tầm quan trọng và ý nghĩa của ngày Quốc tế thiếu nhi, tạo cho các em có sân chơi bổ ích, tăng tình đoàn kết gắn bó, luôn chăm ngoan học giỏi, phấn đấu trở thành cháu ngoan Bác Hồ.

2. Hình thức tổ chức:

- Tổ chức các hoạt động: Múa, hát, kể chuyện,...tạo sân chơi bổ ích, lành mạnh đảm bảo cho tất các em học sinh đều được tham gia.

- Các trường học tổ ngày Quốc tế thiếu nhi 01/6 cho các em học sinh đảm bảo vui tươi, an toàn, tiết kiệm.

- UBND huyện, UBND các xã, thị trấn thành lập đoàn thăm, tặng quà ngày Quốc tế thiếu nhi 01/6 tại các trường học.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Phòng Lao động Thương binh và xã hội: Tham mưu lập dự toán kinh phí, chuẩn bị quà cấp về các Trường Mầm non và chuẩn bị quà cho đoàn của huyện đến thăm, tặng quà cho trẻ em học sinh các trường; quà cho trẻ em dưới 6 tuổi có HCDB không đi học.

Chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị kiểm tra, đôn đốc thực hiện kế hoạch này; đồng thời tổng hợp báo cáo UBND huyện, Sở Lao động - TB&XH tỉnh.

2. Văn phòng HĐND và UBND huyện: Tham mưu thành lập các đoàn, bố trí phương tiện, xây dựng lịch đi thăm, tặng quà cho trẻ em học tại các Trường Mầm non (bao gồm cả Trường Mầm non tư thục) trên địa bàn huyện.

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo: Chỉ đạo các Trường Mầm non chuẩn bị chu đáo nội dung và các điều kiện cơ sở vật chất cần thiết để tổ chức ngày Quốc tế thiếu nhi 01/6 đảm bảo an toàn, vui tươi, đầm ấm, tiết kiệm.

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch: Kịp thời cấp kinh phí để tổ chức thăm tặng quà cho trẻ em học sinh các Trường Mầm non nhân ngày Quốc tế thiếu nhi 01/6.

5. Trung tâm Truyền thông - Văn hóa huyện: Cử phóng viên đưa tin, bài về hoạt động của các Đoàn đến thăm, tặng quà trẻ em học tại các Trường Mầm non nhân ngày Quốc tế thiếu nhi 01/6.

6. UBND các xã, thị trấn:

- Các xã, thị trấn quan tâm thăm, tặng quà các Trường Mầm non trên địa bàn, đồng thời phối hợp với nhà trường vận động các tổ chức, nhà hảo tâm ủng hộ giúp đỡ tổ chức các hoạt động ngày Quốc tế thiếu nhi 01/6 tạo không khí đầm ấm, vui tươi, tiết kiệm đảm bảo an toàn.

- Quan tâm thăm, tặng quà cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn quản lý.

7. Các Trường Mầm non

- Các Trường Mầm non chủ động xây dựng chương trình, kế hoạch để tổ chức ngày Quốc tế thiếu nhi 01/6 cho các em học sinh.

- Căn cứ tình hình thực tế tổ chức các hoạt động văn nghệ để các em được tham gia, tạo không khí đầm ấm, vui tươi, phấn khởi, tiết kiệm đảm bảo an toàn.

- Chuẩn bị cơ sở, vật chất để các đoàn đến thăm, tặng quà và chúc mừng các em học sinh nhân ngày Quốc tế thiếu nhi 01/6.

Trên đây là kế hoạch tổ chức nhân ngày Quốc tế thiếu nhi 01 tháng 6 năm 2019 của UBND huyện, đề nghị các cơ quan liên quan, UBND các xã, thị trấn, các Trường Mầm non (bao gồm cả Trường Mầm non tư thục) triển khai thực hiện. /

Nơi nhận:

- Lãnh đạo UBND huyện (b/c);
- Các cơ quan đơn vị liên quan (t/h);
- Các xã, thị trấn (t/h);
- Các Trường mầm non (t/h);
- Lưu: LĐT BXH

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Lê Bình Phụng